
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/112633/3590	
Καθορισμός αναγκαίων λεπτομερειών για την 
εφαρμογή του άρθρου 172 του ν.  5037/2023 
(Α’ 78), σχετικά με την καταβολή επιδικασθέντων 
ποσών μειώσεων αποδοχών του προσωπικού του 
πρώην Ινστιτούτου Γεωλογικών και Μεταλλευτι-
κών Ερευνών (Ι.Γ.Μ.Ε.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 172 του ν. 5037/2023 «Μετονομασία 

της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του 
αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών 
ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυ-
ση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομο-
θεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των 
Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες δια-
τάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προ-
στασία του περιβάλλοντος» (Α’ 78), 

β) των παρ. 2 και 8 του άρθρου 52 του ν. 4602/2019 
«Έρευνα, εκμετάλλευση και διαχείριση του γεωθερμι-
κού δυναμικού της Χώρας, σύσταση Ελληνικής Αρχής 
Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, ιδιοκτησιακός 
διαχωρισμός δικτύων διανομής φυσικού αερίου και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 45),

γ) της περ. 12 της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), 

δ) του άρθρου 20 και της παρ. 3 του άρθρου 77 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την υπ’ αρ. 5027/30.09.2024 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Με-
ταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) (α/α καταχώρισης 
1064/27.09.2024, ΑΔΑ: 6ΗΨΑ46ΜΗΠ8-ΔΩΤ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/115737/2702/ 
24.10.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή της παρούσας, 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό 
του 2024 του φορέα Ελληνική Αρχή Γεωλογικών και Με-
ταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) πέραν αυτής που προκλή-
θηκε από τη θέσπιση των διατάξεων του άρθρου 172 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός - πεδίο εφαρμογής - αρμόδιοι φορείς

1. Με την παρούσα απόφαση ρυθμίζονται οι ανα-
γκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του άρθρου 172 του 
ν. 5037/2023, ήτοι οι αναγκαίες λεπτομέρειες σχετικά με 
την άτοκη καταβολή στους δικαιούχους της παρ. 1 του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7306

77959



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77960 Τεύχος B’ 7306/31.12.2024

άρθρου 172 των ποσών που αντιστοιχούν σε περικοπές 
αποδοχών του προσωπικού του πρώην Ινστιτούτου Γεω-
λογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ι.Γ.Μ.Ε.) της παρ. 2 
του άρθρου 52 του ν. 4602/2019, οι οποίες επεβλήθησαν 
σύμφωνα με την περ. 12 της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 και αφορούν απο-
κλειστικά στο χρονικό διάστημα από 1η Ιουλίου 2013 
μέχρι 1η Αυγούστου 2018, υπό την προϋπόθεση, για 
έκαστο δικαιούχο θετικής σχετικής δικαστικής απόφα-
σης και υποβολής της αίτησης της παρ. 1 του άρθρου 2 
της παρούσας, με την επιφύλαξη των διατάξεων περί 
παραγραφής.

2. Η καταβολή αφορά στους ως άνω δικαιούχους, για 
τους οποίους: α) έχουν ήδη εκδοθεί τελεσίδικες δικα-
στικές αποφάσεις, β) έχουν ήδη εκδοθεί πρωτοβάθμιες 
οριστικές αποφάσεις, που έχουν καταστεί τελεσίδικες 
λόγω μη εμπρόθεσμης άσκησης ενδίκων μέσων κατά 
αυτών (άρθρο 321 ΚΠολΔ), και με τις οποίες έχουν επι-
δικαστεί κατά του Ι.Γ.Μ.Ε. ποσά περικοπών αποδοχών, 
που αφορούν το χρονικό διάστημα από 1η Ιουλίου 2013 
μέχρι 1η Αυγούστου 2018. 

Στην έννοια της τελεσιδικίας περιλαμβάνονται και οι 
πρωτοβάθμιες δικαστικές αποφάσεις, αναφορικά με τις 
οποίες συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέ-
σεις: α) κατά των πρωτοβάθμιων οριστικών αποφάσεων 
ασκήθηκε έφεση, β) η συζήτηση της έφεσης ματαιώθηκε, 
γ) από τη ματαίωση της συζήτησης της έφεσης παρήλθαν 
ενενήντα (90) ημέρες χωρίς να προσδιορισθεί εκ νέου 
η συζήτηση, δ) η υπόθεση διαγράφηκε από το πινάκιο 
και καταργήθηκε η δίκη ενώπιον του δευτεροβάθμιου 
Δικαστηρίου (άρθρα 524 παρ. 1 και 260 παρ. 2 ΚΠολΔ) 
και ε) έχει παρέλθει η προθεσμία άσκησης νέας έφεσης 
κατά της πρωτοβάθμιας απόφασης (άρθρο 518 ΚΠολΔ).

3. Αποκλειστικός φορέας καταβολής είναι η Ελληνική 
Αρχή Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (εφεξής 
Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 172 του 
ν. 5037/2023.

Άρθρο 2 
Διαδικασία υποβολής και έγκρισης αιτήσεων

1. α) Τα φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις του άρθρου 172 του ν. 5037/2023 και επιθυμούν να 
λάβουν άτοκα τα επιδικασθέντα σε αυτούς ποσά περικο-
πών αποδοχών πρέπει να υποβάλλουν σχετική αίτηση 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η οποία να συνοδεύεται 
από: αα) ακριβές αντίγραφο της τελεσίδικης δικαστικής 
απόφασης και ββ) από πιστοποιητικό τελεσιδικίας αυτής. 

β) Για τις οριστικές δικαστικές αποφάσεις, κατά των 
οποίων δεν έχει ασκηθεί εμπρόθεσμα ένδικο μέσο, με 
έννομη συνέπεια αυτές να έχουν καταστεί τελεσίδικες, 
η αίτηση συνοδεύεται από: αα) επικυρωμένο αντίγραφο 
της οριστικής δικαστικής απόφασης, ββ) πρόσφατο πι-
στοποιητικό περί μη άσκησης ενδίκων μέσων, εκδοθέν 
από το αρμόδιο Δικαστήριο εντός του μηνός υποβολής 
της αίτησης, καθώς και γγ) από την έκθεση επίδοσης 
Δικαστικού Επιμελητή, σε περίπτωση που η απόφαση 
έχει επιδοθεί στον εναγόμενο φορέα. Η πιστοποίηση της 

τελεσιδικίας, λόγω της άπρακτης παρέλευσης της κατά 
νόμο προθεσμίας άσκησης ενδίκων μέσων, διενεργείται 
με σύνταξη σχετικής Γνωμοδότησης από την Νομική 
Υπηρεσία της Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

γ) Για τις οριστικές πρωτοβάθμιες δικαστικές αποφά-
σεις, κατά των οποίων ασκήθηκε έφεση, η συζήτηση της 
οποίας ματαιώθηκε και καταργήθηκε η δίκη ενώπιον του 
δευτεροβάθμιου Δικαστηρίου, σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, η αίτη-
ση συνοδεύεται από: αα) επικυρωμένο αντίγραφο της 
οριστικής δικαστικής απόφασης, ββ) βεβαίωση κατάργη-
σης της δίκης ενώπιον του δευτεροβάθμιου Δικαστηρίου, 
γγ) πρόσφατο πιστοποιητικό περί άσκησης ή μη ενδίκων 
μέσων, εκδοθέν από το αρμόδιο Δικαστήριο εντός του 
μηνός υποβολής της αίτησης, καθώς και δδ) από την έκ-
θεση επίδοσης Δικαστικού Επιμελητή, σε περίπτωση που 
η απόφαση έχει επιδοθεί στον εναγόμενο φορέα. Η πιστο-
ποίηση της τελεσιδικίας διενεργείται με σύνταξη σχετικής 
Γνωμοδότησης από την Νομική Υπηρεσία της Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

δ) Σε περίπτωση υποβολής αίτησης από κληρονόμους 
θανόντος δικαιούχου κατά την παρ. 3, η προθεσμία της 
περίπτωσης α) παρατείνεται κατά δεκαπέντε (15) ημέρες. 

2. Η αίτηση της παρ. 1 υπέχει θέση υπεύθυνης δήλω-
σης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 και σε αυτήν οι δι-
καιούχοι σωρευτικά: 

α) Δηλώνουν ότι έχουν λάβει γνώση και αποδέχονται 
ανεπιφύλακτα: αα) το περιεχόμενο των διατάξεων του 
άρθρου 172 του ν. 5037/2023 σχετικά με τα επιδικασθέ-
ντα με δικαστική απόφαση κατά τον χρόνο της υποβολής 
της αίτησης της παρ. 1 ποσά και ββ) την άτοκη καταβολή 
του επιδικασθέντος σε αυτούς κεφαλαίου. 

β) Δηλώνουν ότι παραιτούνται από κάθε άλλη αξίωση 
για την αυτήν αιτία και για τα χρονικά διαστήματα, για τα 
οποία έχουν επιδικαστεί οι εν θέματι απαιτήσεις.

γ) Εξουσιοδοτούν την Ε.Α.Γ.Μ.Ε.: αα) να προβεί στον 
συμψηφισμό των απαιτήσεων εκ των δικαστικών απο-
φάσεων, με τα ποσά που έχουν ήδη καταβληθεί από το 
Ι.Γ.Μ.Ε., την Ε.Α.Γ.Μ.Ε., ή το Ελληνικό Δημόσιο, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 172 του ν. 5037/2023 και ββ να 
προβεί στην περαιτέρω επεξεργασία και επαλήθευση 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, ακόμη και 
των ευαίσθητων, τα οποία περιέχονται στην αίτηση, με 
αποκλειστικό σκοπό τη διαπίστωση της συνδρομής των 
διαλαμβανόμενων στην αίτηση εκ του νόμου προϋπο-
θέσεων καταβολής και εξόφλησης. 

3. Σε περίπτωση θανάτου δικαιούχου, η αίτηση της 
παρ. 1 του παρόντος υποβάλλεται από τους νόμιμους 
κληρονόμους του/της αποβιώσαντος/σας δικαιούχου, 
οι οποίοι προσκομίζουν επιπλέον τα ακόλουθα δικαιο-
λογητικά: α) ληξιαρχική πράξη θανάτου, β) πιστοποιητικό 
εγγυτέρων συγγενών, γ) πιστοποιητικό περί μη δημοσίευ-
σης διαθήκης, άλλως πρακτικό δημοσίευσης της οικείας 
διαθήκης και σχετικό πιστοποιητικό περί μη δημοσίευσης 
άλλης διαθήκης, δ) πιστοποιητικό περί μη αποποίησης 
κληρονομικού δικαιώματος και ε) πιστοποιητικό περί μη 
προσβολής κληρονομικού δικαιώματος των κληρονόμων. 

4. Μετά την υποβολή των αιτήσεων της παρ. 1, οι αρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77961Τεύχος B’ 7306/31.12.2024

μόδιες υπηρεσίες της Ε.Α.Γ.Μ.Ε. καταρτίζουν Πίνακα που 
περιλαμβάνει σωρευτικά: 

α) τις απαιτήσεις του συνόλου των δικαιούχων, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας και για 
το ως άνω χρονικό διάστημα,

β) τα ποσά που αποσβέννυνται λόγω του συμψηφι-
σμού που προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 172 του 
ν. 5037/2023,

γ) τα τελικά ποσά προς καταβολή στους δικαιούχους, 
καθώς και το σύνολο αυτών. 

5. Σε περίπτωση λήψης έκτακτης επιχορήγησης και 
μη καταβολής εντός των τιθέμενων προθεσμιών, και σε 
κάθε περίπτωση έως τη λήξη του οικονομικού έτους, 
δεν χορηγείται εκ νέου έκτακτη επιχορήγηση για την 
ίδια αιτία και εφεξής νέες απαιτήσεις καλύπτονται από 
τον ετήσιο προϋπολογισμό της Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

6. Έκαστος/η των δικαιούχων ενημερώνεται από την 
Ε.Α.Γ.Μ.Ε. για τα διαλαμβανόμενα στον Πίνακα της παρ. 4 
περ. γ) ποσά που τον/την αφορούν, και ο ίδιος/ή ίδια ή οι 
πληρεξούσιοι δικηγόροι: α) είτε επιβεβαιώνουν τα ποσά 
με σχετική δήλωσή τους, β) είτε υποβάλλουν σχετικές 
αντιρρήσεις, ενστάσεις ή αιτήσεις διόρθωσης σε απο-
κλειστική προθεσμία επτά (7) ημερών από την επομένη 
της γνωστοποίησης.

7. Μετά το πέρας της αποκλειστικής προθεσμίας της 
προηγούμενης παραγράφου, οι αρμόδιες υπηρεσίες της 
Ε.Α.Γ.Μ.Ε. κρίνουν τις τυχόν υποβληθείσες από τους δι-
καιούχους αντιρρήσεις, ενστάσεις ή αιτήσεις διόρθωσης 
και: α) είτε τις απορρίπτουν, β) είτε τις κάνουν δεκτές εν 
όλω ή εν μέρει, διορθώνοντας αναλόγως στον Πίνακα τα 
οικεία ποσά, καθώς και το τελικό συνολικό ποσό προς 
καταβολή. Σε κάθε περίπτωση, έκαστος/η των δικαιού-
χων ενημερώνεται σχετικά από την Ε.Α.Γ.Μ.Ε. αμελλητί. 

Άρθρο 3 
Καταβολή οφειλόμενων ποσών

Η καταβολή και η εξόφληση των οφειλόμενων ποσών 
από την Ε.Α.Γ.Μ.Ε. διενεργείται εφάπαξ και εντός προθε-
σμίας ενενήντα (90) εργασίμων ημερών αποκλειστικά 
από τον προϋπολογισμό της Αρχής.

Άρθρο 4 
Μεταβατικές διατάξεις

Τα επιδικασθέντα ποσά δηλώνονται και εγκρίνονται 
σύμφωνα με την διαδικασία των παρ. 1 έως 6 του άρ-
θρου 2 και εξοφλούνται από την Ε.Α.Γ.Μ.Ε. εντός της 
προθεσμίας του άρθρου 3.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 5027/30.09.2024 απόφασης ανά-
ληψης υποχρέωσης της Ε.Α.Γ.Μ.Ε. (α/α καταχώρισης 
1064/27.09.2024), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση 
ποσού ύψους 854.323,67 ευρώ, η καταβολή και εξόφλη-
ση διενεργείται με ισόποση χρήση ταμειακών διαθεσί-
μων εντός του πρώτου τριμήνου του έτους 2025.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί
Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών	 και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ  
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77962 Τεύχος B’ 7306/31.12.2024

*02073063112240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-03T08:53:38+0200




